(1) Préface à la première édition de ses Œuvres, datée du 1^{er} mars 1545.

sum expertus hactenus, quam suaves illos fratres, collegas, amicos, quos, tanquam filios, in sinu nostro fovimus novarum sectarum magistros, Sacramentarios dico, et alios phanaticos, qui qualem nobis referant gratiam, vide. » Et paulo post* : « Nos, principio, libertatem et Christi honorem asserere et vindicare cœpimus, et tyrannidem pontificiam invadere. In hoc certamine multa in Sanctam Scripturam sumus commentati ; quibus nisi nos patefecissemus viam, nihil admodum de Christo aut de Evangelio intellecturi videbantur ; tantum abfuisse arbitror, ut, sua industria, pontificium jugum potuissent excutere ; aut, si fortassis industria non defuisset, tamen animi robur omnino defuisset. Nam tum, cum solus stabam in acie, cum solus cogebam me objicere et Cæsaris et Pontificum telis et fulminibus, tum, inquam, illi, præ nimia animi celsitudine et firmitate, erant vel Seriphiis ranis magis muti ⁽¹⁾. Interea Lutherus, desertus ab omnibus, prælians cum universis, adjutus

* (Loc. cit., fol. 492^b.)

des fils dans notre sein, docteurs de sectes nouvelles, j'entends les sacramentaires et autres fanatiques ; vois de quelle façon ils nous récompensent. » Et un peu plus loin : « Nous autres au commencement nous nous sommes mis à affirmer et à revendiquer la liberté et l'honneur du Christ, et à foncer sur la tyrannie pontificale. Dans ce combat nous avons commenté nombre de textes scripturaires, et si nous n'avions pas ainsi ouvert la voie, il est à croire qu'ils n'auraient compris rien du tout au Christ ou à l'Évangile, tant s'en faut, je pense, qu'ils eussent pu par leurs propres efforts secouer le joug pontifical ; ou bien, s'ils en avaient trouvé le moyen, la force d'âme leur eût tout à fait manqué. Car au moment où seul j'étais en pleine lutte, où seul je me voyais forcé de m'exposer aux traits et aux foudres de César et des Pontifes, à ce moment, dis-je, dans toute leur hauteur et fermeté d'âme, ils restaient plus muets que des grenouilles de Sérîphe ⁽²⁾. Pendant ce temps, Luther, abandonné de tous, combattant avec tout le monde, aidé de personne, était exposé seul au danger. » Et un peu après : « Je suis tantôt livré aux sacramentaires comme papiste, tantôt

(1) Sérîphe ou Seriphos, l'une des îles Cyclades, autrefois si déserte et inculte que Rome avait coutume d'y envoyer en exil les coupables de grands crimes. Les anciens prétendaient que les grenouilles de cette île étaient absolument muettes et que, transportées ailleurs elles reprenaient leur coassement ordinaire. De là le proverbe : *Seriphia rana*, pour désigner les personnes qui ne savent rien dire.